P5antarérrif
Instituto Politécnico de Santcirém

Escola Superior de Despot-to de Rio Major

Provas püblicas para atribuicâo do

TItulo de Especialista na area de Area de Desporto - Futebol

VItor Hugo Nunes Padinha

Ata n.° 1/2021

Aos dezanove dias do mês de marco do ano de dois mil e vinte e urn, pe[as nove

horas e trinta minutos, reuniu o Jun nomeado pe[o Sr. Presidente do Instituto Po(itécnico

de Santarém (IPSantarém), por seu despacho de dezanove de fevereiro de dois mit e vinte

e urn, para apreciaçao das provas requeridas pe[o candidato VItor Hugo Nunes Padinha,

para atribuição do TItuto de Especiatista na area de Desporto - Futebo[, no âmbito do

acordo de associação estabetecido entre os Institutos PoLitécnicos de Set(ibat e de Viseu,

nos termos do Decreto-Lei n° 206/2009, de 31 de agosto e do Regutamento do IPSantarém

aprovado por Despacho n.° 445/2010, pubticado no Diário da Repiibtica n.° 95°, 2. série,

de 17 de maio de 2010, constituIdo peto Doutor LuIs Cid, Professor Adjunto e Diretor da

Escota Superior de Desporto de Rio Major do IPSantarém, na quatidade de Presidente,

Doutor Fernando Jorge Lourenço dos Santos, Professor Adjunto da Escota Superior de

Educaçao, do Instituto Potitécnico de Setâbat, Doutor Nuno Alexandre Paulo Loureiro,

Professor Adjunto da Escota Superior de Desporto de Rio Maior do IPSantarém, Doutor João

Luis Garcés Esteves, Professor Adjunto da Escota Superior Educacao do Instituto

Potitécnico de Viseu, João Brito de Otiveira Fernandes e Dr. Manuet Mendes Nunes,

individualidades de pâbtico e reconhecido mérito na area.

____________________________

A reunião obedeceu a seguinte Ordem de Trabathos:

________________________________

1. Apreciaçao e de[iberaçao sobre a aceitação da candidatura apresentada peto

candidato VItor Padinha;

___________________________________________________

2. Designação dos arguentes nas provas pâbticas;

3. Designacao do dia para a reatizaçao das provas.

Participaram na reunião, por videoconferência, os todos os etementos do jan.

Aberta a sessão e, de acordo corn a ordem de trabathos, o Jan, apreciou os documentos

que instruem o pedido formutado ao Presidente do IPSantarém peto candidato VItor

Padinha. Os documentos recebidos encontram-se de acordo corn o exigido peta Lei e peto

Regutamento supra citado. Tendo por base os fundamentos que constam do retatório, em

anexo a presente acta, o J(iri, detiberou, por unanimidade, que o candidato satisfaz as

condicöes de admissão as provas e que o trabatho se insere na area para que foram

requeridas as provas. No entanto, foram realizadas recomendaçoes de methonia, vertidas

MOD.61 - 06/02/2015- Edicao: 02 Página 1 de 3

EPSontarem]f’
Instituto Politécnico de Santarém

Escola Superior de Desporto de Rio Maior

para o re(atório em anexo. Nos termos da ailnea a) do n.° 4 do artigo 13.° do

Regulamento, o Presidente do Jtri nao votou.

______________________________________
______

De seguida, passando ao segundo ponto da ordem de trabalhos, o Jiri detiberou

que a arguicao das provas fique distribulda da seguinte forma, sem prejuizo da

intervenção dos outros elementos do Jan:

______

lOh3Om apreciacao e discussão do curriculo profissional: Doutor Fernando Santos

e Dr. Manuel Nunes;

______

14h30m - apresentacao e discussão do traba[ho de natureza profissional: Doutor

Joáo Luis Garcês Esteves e Dr. João Bnito.

______________________________________
______

De seguida, passando ao terceiro ponto da ordem dos trabathos, o Jun decidiu

marcar as provas para o dia 16 de abrit de 2021.

_______________________________________
______

Mais deliberou o Jan que a discussão do curricuLum profissional terá a duração

maxima de duas horas e que o candidato dispOe de sessenta minutos para apresentacão do

trabatho.

______

Juntam-se a esta ata os pareceres individuais dos vogais do J(iri.

______________________

As de[iberaçoes re[ativas ao ponto 2 e 3 da ordem de trabathos foram tomadas por

unanimidade. Nos termos da alinea a) do n.° 4 do artigo 13.° do Regulamento, o Presidente

do Jan não votou.

______

Nada mais havendo a tratar o Presidente do Jan deu por encerrada a reunião, da

qua[ foi [avrada a presente ata, que depois de [ida e aprovada vai ser assinada por todos

os membros do Jan.

0 Presidente do Jun (por de(egaçao)

Doutor Luls Filipe Cid Serra

MOD.61 - 06/02/2015- Ediçäo: 02 Página 2 de 3

PSantQrérT(’ Instituto Politécnico de Scintarém
[IPScntarèm]

Escola Superior de Desporto de Rio Major

Os Vogais,

-‘ --‘

Doutor Fernando Jorge Lourenco dos Santos

Doutor João Luls Garcês Esteves

; I:.,, ?

Doutor Nuno A[exandre Paulo Loureiro

Doutor João Brito de Oliveira Fernandes

t& U-t

Dr. Manuel Mendes Nunes

MOD.61 - 06/02/2015- Ediçao: 02 Página 3 de 3